RESOLUÇÃO CONSUP N.º 28, DE 18 DE SETEMBRO 2020

REVOGADA PELA RESOLUÇÃO CONSUP Nº 36 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

Derrogar,  ad  referendum, a  Resolução  Consup
n.º 24, de 28 de agosto 2020, que homologa o
resultado do processo eleitoral para escolha de
representantes  para  o  Conselho  Superior  e  a
Comissão  Própria  de  Avaliação  –  biênio  2020-
2022.

O Presidente  do CONSELHO SUPERIOR  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA  DE  SANTA  CATARINA,  no  uso  das  atribuições  estatutárias,  e  atendendo  as

determinações da Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008,

Considerando  o  resultado  final  do  processo  eleitoral  apresentado  pela  comissão  eleitoral

designada pela portaria do Reitor N° 2.735 de 19 de agosto de 2020;

Considerando o parecer no 189/2020/PF/IFSC/PGF/AGU e a nota n. 0217/2020/GAB/PF/IFSC/ PGF/

AGU emitidos pela Procuradoria Federal sobre as eleições para o conselho superior, biênio

2020-2022;

Considerando a Resolução Consup n.º 24, de 28 de agosto 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Derrogar a Resolução Consup n.º 24, de 28 de agosto 2020;

Art. 2º Ratificar os incisos IV, V e VI da Resolução Consup n.º 24, de 28 de agosto 2020;

Art. 3º Retificar os incisos I, II e III da Resolução Consup n.º 24, de 28 de agosto 2020,

conforme segue:

I – Resultado do Segmento Discente ao Conselho Superior:

Candidatos Lotação Votos Representação

1 Eloísa Barichello Hertz Chapecó 360 Titular 1

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

2 Adriele Renata Nunes Lages 322 Titular 2

3 Ísis Leites Regina Florianópolis 318 Titular 3

4 Ana Vitória Hosana Barbosa De Albuquerque Itajaí 282 Titular 4

5 Vinicius Nunes Folganes Florianópolis 241 Suplente do Titular 3

6 Filipe Dos Santos Criciúma 226 Titular 5

7 Emanuel Luiz Flôres Da Silva São José 224 -

8 Richiane Escouto Soares Rodrigues Florianópolis - Continente 212 -

9 Jeneffer Farias Bora São José 203 -

10 Lizane Dalberto Brasil São Miguel do Oeste 186 -

11 Diego Bento Da Silva Florianópolis 148 -

12 Victor Borges Pereira Chapecó 133 Suplente do Titular 1

13 Nelson Matheus Silva Da Conceição Florianópolis 123 -

14 Luís Fernando Silvestre Criciúma 116 Suplente do Titular 5

15 Rodrigo Alvarenga Cabreira Florianópolis 112 -

16 Guilherme Dos Santos David Florianópolis 88 -

17 João Deiverson Da Silva Urupema 74 -

18 Igor Alves Barbosa Gaspar 63 -

II – Resultado Do Segmento Docente ao Conselho Superior

Candidatos Lotação Votos Representação

1 Cláudia Regina Silveira Câmpus Florianópolis 340 Titular 1

2 Felipe Cintra Nunes Braga Câmpus São Miguel do Oeste 303 Titular 2

3 Erico De Avila Madruga Reitoria 267 Titular 3

4 Christina Martinez Hipólito Câmpus Gaspar 254 Impugnada

5 Paulo Henrique Oliveira Porto De Amorim Câmpus São José 231 Titular 4

6 Thiago Meneghel Rodrigues Câmpus Lages 223 Titular 5

7 Diogo Moreno Pereira Carvalho Câmpus Caçador 214 -

8 Daniel Ecco Câmpus Xanxerê 207 -

9 Joanara Rozane Da Fontoura Winters Câmpus Joinville 201 -

10 Marco Antonio Vezzani Câmpus Florianópolis 196 Suplente do Titular 1

11 Lucas Dominguini Câmpus Criciúma 180 -

12 Débora De Souza Câmpus Palhoça 164 -

13 Fernando Michelon Marques Câmpus Chapecó 161 -

14 Jaison Schinaider Câmpus Caçador 152 -

15 Cleverson Tabajara Vianna Câmpus Florianópolis 145 -

16 Eduardo Aquino Hübler Câmpus Itajaí 138 -

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

17 Oscar Raimundo Dos Santos Júnior Câmpus Palhoça 136 -

18 Paulo Ricardo Telles Rangel Câmpus Florianópolis 123 -

19 Douglas André Wurz Câmpus Canoinhas 123 -

20 José Roque Damasco Neto Câmpus Florianópolis 120 -

21 Luiz Antonio Schalata Pacheco Câmpus Garopaba 103 -

22 Marco Antonio Torrez Rojas Câmpus Jaraguá do Sul - Rau 92 -

23 Ary Victorino Da Silva Filho Câmpus Joinville 90 -

III – Resultado Do Segmento Técnico-Administrativo ao Conselho Superior

Candidatos Lotação Votos Representação

1 Maria Da Conceição Epitacio Dos Santos Correa Câmpus Florianópolis 339 Titular 1

2 Moisés Carlos Bahiense Bernardino Câmpus Xanxerê 264 Titular 2

3 Neli De Lemos Câmpus Joinville 243 Titular 3

4 Flávia Stela De Araújo Lima Amorim Reitoria 222 Titular 4

5 Patrícia Oliveira Rebelo Leite Câmpus Itajaí 211 Titular 5

6 Renata Ivone Garcia Câmpus Araranguá 201 -

7 Jader Gauer Câmpus Chapecó 199 -

8 Cedenir Buzanelo Spillere Câmpus Araranguá 191 -

9 Davi Sell Iahn Câmpus Itajaí 190 Suplente do Titular 5

10 Silvio Aparecido Da Silva Reitoria 187 Suplente do Titular 4

11 Délcio Vieira Neto Câmpus Lages 183 -

12 Vosnei Da Silva Câmpus Chapecó 182 -

13 William Douglas Gomes Peres Câmpus Caçador 173 -

14 Rogers Barbi Câmpus Garopaba 134 -

15 Antônio Cesar Costa Câmpus Florianópolis 129 Suplente do Titular 1

Art. 4º Determinar que a Comissão Eleitoral, nomeada pela portaria do Reitor N° 2.735
de 19 de agosto de 2020, convoque eleições complementares, conforme prazos e critérios
estabelecidos no estatuto do IFSC e regimento interno do Conselho Superior.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DALA POSSA

Autorizado conforme despacho no documento n.º 23292.028344/2020-76

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60